C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 5.655/2009

Autor: Poder Executivo

Data da
Apresentação:

20/07/2009

Ementa: Dispõe sobre o ingresso, permanência e saída de estrangeiros
no território nacional, o instituto da naturalização, as medidas
compulsórias, transforma o Conselho Nacional de Imigração em
Conselho Nacional de Migração, define infrações e dá outras
providências.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 2477/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
2.477/2015, nos termos do art. 141 do RICD. Revejo o despacho
inicial aposto ao Projeto de Lei n. 5.655/2009, para incluir a
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público.
Desse modo, por versar a referida proposição matéria de
competência de mais de três Comissões de mérito, decido pela
criação de Comissão Especial, nos termos do art. 34, inciso II,
do RICD. Publique-se. Oficie-se”.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 5.655/2009: à
CTASP, à CTD, à CREDN e à CCJC (mérito e art. 54, RICD) -
Proposição sujeita à apreciação do Plenário. Regime de
Tramitação: prioridade]

Regime de
tramitação:

Prioridade

Em 22/07/2015